Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 13 января 2014 г. № 8

Д О Г О В О Р

на оказание образовательных услуг  по образовательным программам до-

школьного образования

с. Убеи                                                                                                       «___» _____________20___г.

Государственное казенное учреждение «Социальный приют для детей и подростков «Теплый

дом» в Дрожжановском муниципальном районе», осуществляющий образовательную деятель-

ность (далее — Приют) на основании лицензии от «27» апреля 2018 года №9980, выданной Ми-

нистерством образования и науки Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Исполни-

тель», в лице директора Хайруллиной  Рамзии Насыховны, действующего на основании Устава, и

 ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)

именуем   в дальнейшем «Заказчик», в лице

 ,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего на основании  1,
 (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

в интересах несовершеннолетнего  ,
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу:  ,
 (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуем   в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоя-

щий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Предметом договора являются оказание Приютом Воспитаннику образовательных услуг в

рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее — об-

разовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования (далее — ФГОС дошкольного образования), содержание

Воспитанника в Приюте, присмотр и уход за Воспитанником без взимания платы (бесплатно).

1.2. Форма обучения  .

1.3. Наименование образовательной программы  .

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет   календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в Приюте —

 2.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу

  направленности.
(направленность группы (общеразвивающая, компенсирующая, комбинированная, оздоровительная)

II. Взаимодействие Сторон3

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками об-

разовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении,

являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее — дополнительные образователь-

ные услуги).

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в Приюте, его

развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.2. Знакомиться с уставом Приюта, с лицензией на осуществление образовательной дея-

тельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими

учреждение и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и

Заказчика.

2.2.3. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе оказываемых Ис-

полнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на безвозмездной основе6.

2.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в

Приюте (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом Приюта, с ли-

цензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и

другими документами, регламентирующими учреждение и осуществление образовательной дея-

тельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями

настоящего Договора.

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспи-

танника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих спо-

собностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуаль-

ные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья,

определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником

образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение

к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоци-

онального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитан-

ником, его содержания в Приюте в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими

его жизнь и здоровье.

2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3

настоящего Договора.

2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспита-

ния4, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды5.

2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием

2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу6.

2.3.11. Уведомить Заказчика
 (срок)

о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотрен-

ном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных»7 в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика

и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе

проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, админи-

стративно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и ино-

му персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. При поступлении Воспитанника в Приют и в период действия настоящего Договора

своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уста-

вом и локальными актами учреждения.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспи-

танником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по договору, порядок разрешения споров5

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

VI. Основания изменения и расторжения Договора5

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письмен-

ной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной

из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действу-

ющим законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения5

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

«  »   г.

7.2. Настоящий Договор составлен в   экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Дого-

вору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодатель-

ством Российской Федерации.

VIII. Реквизиты и подписи Сторон

Исполнитель Заказчик

ГКУ «Социальный приют для детей и подрост-

ков «Теплый дом» в Дрожжановском муници-

пальном районе»

 _________________________________________
 (Фамилия, имя, отчество)

РТ, Дрожжановский р-он, с Убеи, ул. Красная

площадь , д.24

(паспортные данные)

__________________________________________________________________

________________________________________

_________________________________________
(адрес местонахождения)

  (адрес места жительства, контактные данные)

(банковские реквизиты)

Директор                                   Р.Н.Хайруллина      (подпись)

(подпись)

М. П.

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата:   Подпись:

1 Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом.
2 Дошкольные образовательные организации функционируют в режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8—

10-часового пребывания), полного дня (10,5—12-часового пребывания), продленного дня (13—14-часового пребывания) и круглосуточного
пребывания детей (пункт 1.3 Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных

образовательных организаций, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая

2013 г. № 26 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 29 мая 2013 г., регистрационный № 28564, Российская газета,
№ 157, 2013).
3 Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий раздел иными условиями.
4 Средства обучения и воспитания — приборы, оборудование, включая спортивное оборудование и инвентарь, инструменты (в том числе
музыкальные), учебно-наглядные пособия, компьютеры, информационно-телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и аудиовизуальные

средства, печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы и иные материальные объекты, необходимые для организации

образовательной деятельности (пункт 26 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165).
5 Развивающая предметно-пространственная среда — часть образовательной среды, представленная специально организованным пространством

(помещениями, участком и т. п.), материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей дошкольного возраста в соответствии с
особенностями каждого возрастного этапа, охраны и укрепления их здоровья, учета особенностей и коррекции недостатков их развития,

обновляемыми образовательными ресурсами, в том числе расходными материалами, спортивным, оздоровительным оборудованием, инвентарем
(пункт 3.6.3 Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14

ноября 2013 г., регистрационный № 30384, Российская газета, № 265, 2013).
6 В случае комплектования групп по одновозрастному принципу.
7 Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451.

Приложение

к  форме договора об образовании

по образовательным программам
дошкольного образования,

утв. приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 13 января 2014 г. № 8

№

п/п

Наименование дополни-

тельной образовательной

услуги

Форма предоставления

(оказания) услуги (инди-

видуальная, групповая)

Наименование обра-

зовательной про-

граммы (части обра-

зовательной про-

граммы)

Количество часов

в неделю всего

Исполнитель Заказчик

(полное наименование образовательной организации/

фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

 (фамилия, имя и отчество (при наличии))

  (паспортные данные)

(адрес местонахождения)

  (адрес места жительства, контактные данные)

(банковские реквизиты)

  (подпись)

(подпись уполномоченного представителя Исполнителя)

М. П.